[XXXIII] Inter varios jocos, cum assistens simulacro Iovis Apellen tragoedum consuluisset
uter illi major uideretur, cunctantem flagellis discidit conlaudans subinde vocem deprecantis
quasi etiam in gemitu praedulcem. Quotiens uxoris vel amiculae collum exoscularetur, addebat :
« tam bona cervix simul ac jussero demetur ». Quin et subinde jactabat exquisiturum se vel
fidiculis de Caesonia sua, cur eam tanto opere diligeret.
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[33] Entre autres plaisanteries, s’étant mis debout à côté de la statue de Jupiter, il demanda
au tragédien Appelle qui des deux lui semblait le plus grand ; comme celui-ci hésitait, il le
fit frapper à coups de fouet en félicitant souvent la voix du suppliant d’être presque trop
douce même parmi ses cris. À chaque fois qu’il posait un baiser sur le cou de sa femme ou
d’une maîtresse, il ajoutait : « Une nuque si belle tombera dès que je l’ordonnerai ». Et aussi il
proférait souvent qu’il chercherait à savoir de sa chère Caesonia, même sous la torture, pourquoi
il l’aimait si fort.

[XXXIV] Nec minore livore ac malignitate quam superbia saevitiaque paene adversus om-
nis aevi hominum genus grassatus est. Statuas virorum inlustrium ab Augusto ex Capitolina
area propter angustias in campum Martium conlatas ita subvertit atque disjecit ut restitui sal-
vis titulis non potuerint, vetuitque posthac viventium cuiquam usquam statuam aut imaginem
nisi consulto et auctore se poni. Cogitavit etiam de Homeri carminibus abolendis, cur enim sibi
non licere dicens, quod Platoni licuisset, qui eum e civitate quam constituebat ejecerit ? Sed
et Vergilii ac Titi Livi scripta et imagines paulum afuit quin ex omnibus bibliothecis amoveret,
quorum alterum ut nullius ingenii minimaeque doctrinae, alterum ut verbosum in historia negle-
gentemque carpebat. De juris quoque consultis, quasi scientiae eorum omnem usum aboliturus,
saepe iactavit se mehercule effecturum ne quid respondere possint praeter eum.

[34] Non moins par jalousie et par mesquinerie que par orgueil et cruauté, il critiquait
l’humanité de presque toutes les époques. Il fit jeter bas et disperser les statues des hommes
illustres transférées de la place du Capitole, à cause de son étroitesse, au Champ de Mars, et on
ne put les remettre sur leurs inscriptions intactes et après cela, il interdit à tout homme vivant
d’être représenté en statue ou en image sans son avis et son accord. Il pensa même à détruire
les chants d’Homère, en disant : pourquoi ne lui serait-il pas permis, ce qu’on avait permis à
Platon, qui l’aurait mis hors de la cité qu’il bâtissait ? Et il s’en est fallu de peu qu’il retirât de
toutes les bibliothèques les ouvrages et les portraits de Virgile et de Tite Live, qu’il dénigrait
l’un comme sans génie et de peu de savoir, l’autre comme bavard et peu exact en histoire.
De même envers les jurisconsultes, comme pour mettre fin à toute utilité de leur science, il
proclamait souvent qu’il ferait en sorte, par Hercule, qu’ils ne pussent donner des consultations
indépendamment de lui33.